cuarentena total a 42 comunas, de las cuales 21 pertenecen a la Región Metropolitana

(BBC News Mundo, 2021).

9.5 Análisis de sensibilidad

Se realiza un análisis de las variables críticas que afectan fuertemente al precio

estimado de la acción. Para el caso de Parque Arauco S.A., como se mostró en el

gráfico de la Ilustración 8, los precios cayeron fuertemente por la pandemia, y eso

afectó directamente a las ventas, pues dependen netamente de que los centros

comerciales estén abiertos y los locatarios teniendo ventas. Por ello, entre las variables

críticas se considerarán los Ingresos Operacionales. La otra variable crítica será el

Costo de Capital (WACC), pues afecta directamente al valor presente de los Flujos de

Caja Libre de la empresa y refleja qué tan atractiva puede ser hoy el desempeño futuro

de Parque Arauco S.A.

En el Cuadro 75 se encuentra el análisis de sensibilidad a través de un cuadro de

doble entrada, donde se evalúa el cambio en el precio estimado de la acción

dependiendo de aumentos y disminuciones en los Ingresos operacionales y la tasa de

costo de capital (WAC).

88

Cuadro 75. Análisis de sensibilidad precio accionario con cuadro de doble entrada
W

A
C

C

Ingresos

Variación -20% -10% -1% Sin cambio +1% +10% +20%

-3% -49,1% -24,2% 2,3% 5,6% 8,8% 34,0% 71,1%

-2% -50,4% -25,8% 0,5% 3,7% 7,0% 36,2% 68,6%

-1% -51,7% -27,4% -1,3% 1,9% 5,1% 34,0% 66,1%

Sin cambio -53,0% -28,9% -3,1% 0,0% 3,2% 31,8% 63,6%

+1% -54,3% -30,5% -5,0% -1,8% 1,3% 29,6% 61,1%

+2% -55,6% -32,0% -6,7% -3,6% -0,5% 27,5% 58,7%

+3% -56,8% -33,5% -8,5% -5,4% -2,3% 25,4% 56,3%
Fuente: Elaboración propia

El cambio en el precio de la acción se ve mayormente afectada cuando la tasa WACC

se mantiene sin cambios y los Ingresos cambian. El aumento en los Ingresos

operacionales afecta más ante aumentos que disminuciones, al igual que la tasa

WACC, pero en menor medida. Esto se puede ejemplificar fuertemente con el efecto

del estallido social y las cuarentenas, pues cerrar los centros comerciales tiene como

consecuencia inmediata la baja en las ventas, las cuales provienen de los arriendos a

los locatarios, la concurrencia de las personas y el nivel de ventas de los mismos